
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 839

Data della delibera 11-06-2021

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori in somma urgenza per la Riparazione di una porzione del manto di copertura e di
un controsoffitto a volta del complesso dell’Antico Ospedale di San Giovanni di Dio in 
via Borgognissanti n. 20 Firenze - approvazione certificato di regolare esecuzione 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 17 Relazione del Direttore Lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

B 17 Relazione del Responsabile del procedimento

C 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 15/6/2021





REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori in somma urgenza per la Riparazione di una porzione del manto di
copertura e di un controsoffitto a volta del complesso dell’Antico Ospedale di
San  Giovanni  di  Dio  in  via  Borgognissanti  n.  20  Firenze  -  approvazione
certificato di regolare esecuzione

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 17 Relazione del Direttore Lavori  sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

B 17 Relazione del Responsabile del procedimento

C 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1064 del 19.07.2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli, è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20.07.2019;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti amministrativi  ai dirigenti delle  macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020  “Sistema aziendale di deleghe: revisione della
casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19.07.2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
nr.  885  del  16.06.2017 come  modificata  dalla  delibera  n.  1348  del  26.09.2019  di  ripartizione  delle
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Dato  atto  che per  il  procedimento  in  argomento  con nota  del  24  gennaio  2019 l’ing.  Luca  Meucci
Direttore S.O.C Gestione Investimenti Firenze è subentrato in qualità di Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 all’ing. Sabrina Mutolo;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC n.3;
-  il  D.M. n.49/2018 Regolamento recante:  “Approvazione  delle  linee  guida sulle  modalità di svolgimento delle  funzioni di
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Richiamato l’art. 148 del D. Lgs. 50/2016 relativo all’affidamento dei contratti nel settore dei beni culturali che al
comma 7 dispone: “L'esecuzione dei lavori di cui al presente capo è consentita nei casi di somma urgenza, nei quali ogni
ritardo sia pregiudizievole alla pubblica incolumità o alla tutela del bene, fino all'importo di trecentomila euro, secondo le
modalità di cui all'articolo163 del presente codice”.

Premesso che
con nota protocollo n. 4257 del 21 febbraio 2017 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio

per la città metropolitana di Firenze e per le provincie di Pistoia, Prato, segnalava lo stato di degrado del
ciclo di affreschi, raffigurante “Gesù guarisce un paralitico presso la piscina di Betsaida” di Vincenzo Meucci e
Rinaldo Botti, databile 1735 ca., situato all’ingresso del Complesso dell’Antico Spedale di San Giovanni
di Dio, causato oltre che dal dissesto strutturale già esistente, da infiltrazioni di acqua piovana dalle
coperture soprastanti, ingiungendo l’attuazione di un intervento di restauro volto all’eliminazione delle
cause dei fenomeni suddetti;

con delibera D.G. n. 294 del 22 febbraio 2018, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, fu approvata
la somma urgenza per la  “Riparazione di una porzione del manto di copertura e di un controsoffitto a volta del



complesso  dell’Antico  Ospedale  di  San  Giovanni  di  Dio  in  via  Borgognissanti  n.  20  Firenze”  che,  vista  la
complessità  dell’intervento,  derivante  sia  dalla  necessità  di  restaurare  il  ciclo  di  affreschi  sopra
menzionati, che dalla esigenza di rispristino degli elementi strutturali della copertura soprastante, ha
richiesto i seguenti affidamenti:
-lavori edili relativi alla categoria OG2 all’impresa MIPE srl, sede legale in Firenze, via Medardo

Rosso n. 26 per un importo di Euro 114.433,81 oltre IVA al 10% per €11.443,38 per un
importo complessivo di € 125.877,19 – CIG:7376123940;

-lavori di restauro afferenti alla categoria OS-2A alla ditta VALENTINI-VENTURA Restauro
d’opere d’arte srl, sede legale in Sesto Fiorentino, via Cavour n. 169 per un importo di Euro
2.682,64 oltre IVA al 10% per € 268,26 per complessivi € 2.950,90 – CIG: ZC7220CF64;

-servizio  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all’architetto  Vittorio
FRONTINI, sede in Firenze, via del Romito n. 33 per un importo di Euro 4.871,15 oltre
CNPAIA per € 194,85 per complessivi € 5.065,66, IVA non dovuta – CIG: Z88220D00F;

-servizio di rilievo con strumentazione laser scanner alla ditta GDec srl, sede legale in Firenze,
via Arnolfo n. 32 per un importo di Euro 5.440,00 oltre CNPAIA ed  IVA per complessivi
euro 6.902,27 – Z46220D0E6;

-servizio di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere strutturali alla B.F. Progetti Studio
Associato, sede legale in Pistoia, viale Adua n. 320 per un importo di per un importo di
Euro 15.147,89 oltre CNPAIA per € 605,91 ed IVA 22% per € 3.465,83 per complessivi €
19.219,64 – CIG: Z15220D16B;

Con delibera D.G. n. 1806 del 19.12.2019:
-al fine di definire soluzioni progettuali uniformi ed omogenee per i vari procedimenti in corso

sul  manufatto  in  oggetto  (Somma  urgenza  in  argomento,  Restauro  complesso  per  la
realizzazione della nuova sede dell’Assessorato Regionale al Diritto alla salute, Welfare ed
integrazione socio-sanitaria e Lavori  di  restauro conservativo di  facciate e manutenzione
porzioni  di  coperture)  fu  approvato  l’adeguamento  della  perizia  di  somma  urgenza
ridefinendo l’intervento in complessivi € 390.082.19 IVA ed oneri inclusi.

-fu adeguato l’importo dei lavori affidati alla ditta MIPE s.r.l., da euro 114.433,81 di cui euro
30.405,30 per oneri della sicurezza, ad euro 251.407,96 di cui euro 165.851,09 per lavori ed
euro 85.556,87 per oneri della sicurezza;

-fu autorizzato il Responsabile del procedimento a conferire incarico a professionista esterno
esperto in strutture su beni sottoposti a tutela, ai sensi dell’art. 36, comma lett. a) del D.Lgs.
50/2016 al fine di una revisione ed adeguamento del progetto strutturale già redatto dalla
BF Progetti;

-fu dato quindi atto che  l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 390.082,19 aveva la
seguente copertura finanziaria:

quanto ad € 186.411,71, Iva 10% inclusa,  per opere di restauro e spese tecniche sul
piano investimenti 2019/2021, riga FI12 idA111, fondi ex art. 71 della Legge 448/96;

quanto  ad  €  203.670,48,  Iva  22% inclusa,  per  opere  di  riparazione,  rinnovamento  e
sostituzione  delle  finiture  riferibili  a  manutenzioni  finanziati  sul  conto  economico
3B.04.01 “Manutenzione immobili” bilancio di esercizio 2019 per euro 122.000,00 ed
euro 81.670,48 esercizio 2020;

con determina dirigenziale n. 414 del 19.02.2020 fu quindi affidato, ai sensi dell’articolo 36 c.2 lett. a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, l’incarico di  “Revisione del progetto strutturale, presentazione della
pratica agli  enti  competenti,  deposito agli  Uffici  del Genio Civile  e Direzione Operativa”  all’ingegnere Riccardo
PAPI con sede legale in Firenze, piazzale Donatello, 29, per un importo di € 14.150,00 oltre oneri fiscali
ed Iva; - CIG: Z88220D00F;



Visto il Certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore Lavori, arch.
Alessandra Lenti in data 04.03.2021, sottoscritto dall’impresa appaltatrice, MIPE s.r.l., senza alcuna riserva
e dal  Responsabile  del  procedimento,  ing.  Luca Meucci,  (allegato di  lettera “A” parte integrante e
sostanziale del presente atto) nel quale si certifica che:

-i  lavori  risultano  regolarmente  eseguiti,  conformemente  alle  prescrizioni  progettuali,  della  perizia  di
somma urgenza, della perizia di variata distribuzione di spesa e della perizia a consuntivo;
-in data 03.08.2020 è stata redatta, una perizia di assestamento divenuta necessaria per porre in essere le
misure ANTICOVID 19, per eseguire alcune lavorazioni di dettaglio necessarie per la salvaguardia del
bene ed il perseguimento in genere degli obiettivi dell’intervento. L’importo netto di tale perizia risultava
pari ad € 17.660,05 oltre Iva, per € 3.885,05 per complessivi € 21.545,26;
-in data 14.08.2020 l’impresa MIPE srl comunicava di aver ultimato i lavori.
-in  data  02.09.2020,  durante  la  verifica  di  ultimazioni  lavori,  la  D.L.  in  contradditorio  con  l’impresa,
riscontrava la necessità che alcune lavorazioni venissero definite negli aspetti di dettaglio, assegnando 20
giorni  per  l’ultimazione  delle  stesse.  In  data  22.09.2020 la  D.L.  ne  riscontrava  la  corretta  esecuzione,
confermando l’efficacia del Certificato di ultimazione lavori emesso in data 02.09.2020;
-lo Stato finale dei lavori  ammonta a € 269.068,01, all’impresa sono stati  corrisposti  n. 4 certificati di
pagamento pari complessivamente ad € 222.037,24 oltre Iva, risultando, pertanto, un credito residuo pari
ad € 47.030,77 oltre Iva ;

Vista la Relazione del Responsabile del procedimento per la chiusura dell’intervento (Allegato di lettera
“B”, parte integrante e sostanziale del presente atto) redatta in data 08.03.2021 con la quale:
-viene confermato lo Stato finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato dal Direttore
Lavori;
-si approva la perizia di assestamento che ha determinato un incremento del costo delle opere  pari ad €
17.660,05  oltre Iva, interamente assorbito all’interno del Q.E. dell’intervento senza modificarne il costo
globale che risulta, pertanto, invariato pari ad  € 390.082,19;
-visto l’esito positivo del certificato di regolare esecuzione si autorizza la liquidazione del credito residuo
all’Impresa pari ad € 47.030,77 oltre Iva, a saldo di ogni avere, subordinatamente alla presentazione della
polizza sulla rata di saldo ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016;
-si attesta che dall’esame della contabilità dei lavori e dei pagamenti effettuati, dall’importo totale del Q.E.
dell’intervento residuano € 10.049,15;
-si  attesta  che  le  prestazioni  dei  professionisti,  arch.  Vittorio  Frontini  e  ing.  Riccardo Papi,  saranno

liquidate dopo la formale presentazione presso gli organi competenti dell’Elaborato Tecnico della
Copertura e con la presentazione formale della documentazione di chiusura dell’intervento;

Accertato che il credito residuo da corrispondere all’impresa appaltatrice, dell’importo complessivo di €
47.030,77 oltre Iva, trova la seguente copertura economia:
o€ 1.960,18,  oltre  Iva  al  10% pari  ad 196,02  per  complessivi  2.156,20  sul  P.  I.  aziendale  2021/2023,
approvato con D.G. n. 386/2021, riga FI-12 su fondi ex art. 71 L.448/98 aut. 100453/2002;
o€ 45.070,59, oltre Iva 22 % pari ad € 9.915,53 per complessivi € 54.986.12  nel conto economico 3B.04.01
“Manutenzione Immobili” esercizio 2020 aut. 346 sub 40;

Visto il Quadro Economico assestato finale dell’intervento (Allegato di lettera “C” parte integrante e
sostanziale del presente atto) di importo complessivo di  € 390.082,19  che evidenzia un’economia di
programma pari ad € 10.049,15 (di cui € 1.478,25 sul fondo ex art. 71 L.448/98 ed € 8.570,90 sul bilancio
di esercizio 2020) che viene rimessa in disponibilità della Stazione appaltante;

Ritenuto,  pertanto  di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  riguardante  i  “Lavori  di  somma
urgenza per la riparazione di una porzione del manto di copertura e di un controsoffitto a volta nel complesso dell’antico
ospedale San Giovanni di Dio” (allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di lettera “A”);

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti  Firenze Ing. Luca Meucci, nel proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le



finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  Dott.  Marco
Brintazzoli;

Su proposta del Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Ritenuto opportuno per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma
4, della L.R. 40/2005 e ss.mm. al fine di procedere alla liquidazione del credito residuo all’impresa appaltatrice;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1.di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione riguardante i “Lavori di somma urgenza per la riparazione
di una porzione del manto di copertura e di un controsoffitto a volta nel complesso dell’antico ospedale San Giovanni di
Dio”  allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di prendere atto della Relazione del Responsabile del procedimento con la quale viene confermato lo
Stato finale ed il Certificato di regolare Esecuzione dei lavori rilasciato dal Direttore Lavori  allegato
“B” parte integrante e sostanziale de presente atto;

3.di prendere atto che l’incremento del costo delle opere, pari ad € 17.660,05 oltre Iva, è stato interamente
assorbito all’interno del Q.E. dell’intervento senza modificarne il costo globale che risulta, pertanto,
invariato pari ad € 390.082,19 allegato “C” parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.di autorizzare, subordinatamente alla presentazione della polizza sulla rata di saldo ai sensi dell’art. 103,
comma 6 del D.Lgs. 50/2016, la liquidazione del credito residuo all’impresa appaltatrice dell’importo
complessivo di € 47.030,77 oltre Iva, che trova la seguente copertura economica:

o€ 1.960,18  oltre  Iva  al  10% pari  ad  196,02  per  complessivi  2.156,20  sul  P.I.  aziendale  2021/2023,
approvato con D.G. n. 386/2021, riga FI-12 su fondi ex art. 71 L. 448/98 aut. 100453/2002;
o € 45.070,59, oltre Iva 22 % pari ad € 9.915,53 per complessivi € 54.986.12 nel conto economico 3B.04.01
“Manutenzione Immobili” esercizio 2020 aut. 346 sub 40;

5.di dare atto che le prestazioni dei professionisti, arch. Vittorio Frontini e ing. Riccardo Papi, saranno
liquidate  dopo la  formale  presentazione presso  gli  organi  competenti  dell’Elaborato  Tecnico della
Copertura e con la presentazione formale della documentazione di chiusura dell’intervento;

6.di  approvare  il  Quadro  Economico  assestato  finale  dell’intervento  (Allegato  di  lettera  “C”  parte
integrante e sostanziale del presente atto) di importo complessivo di  € 390.082,19  che evidenzia
un’economia di programma € 10.049,15 (di cui € 1.478,25 sul fondo ex art. 71 L.448/98 ed € 8.570,90
sul bilancio di esercizio 2020) che viene rimessa in disponibilità della Stazione appaltante;

7.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di procedere nei tempi previsti alla liquidazione del
credito residuo all’impresa appaltatrice;

8.di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 c.1 lettera b) del D.Lgs. n.
33/2013 e dell’art. 29 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., nella sezione “Amministrazione trasparente”
del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Resoconti della gestione finanziaria dei contratti al



termine  della  loro  esecuzione”  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  contratti
Pubblici della Regione Toscana;

9.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3-ter  del D.Lgs.
502/92, articolo introdotto dal  D.Lgs.  229/99, e  dall’art.  42,  comma 2,  della  L.R.T.  n.  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE
                (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dr.ssa Rossella Boldrini)



Allegato A



































Allegato B



































Allegato C


